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INFORME DE ENSAYO

PETICIONAFIO: CIMA CERAMICA, S.L.U.

DIRECCION:
LOCALIDATY:

EXFEDIENTE N*: 58.060

HO.JA N=:

Ctra Castelldn — Alcora, kom 10,5
Castellon

1/ 16
FECHA DEL INFORME: 16/04,2021

FECHA DE RECEPCION DE LAS MUESTRAS: 07/04/2021
FECHA DE FEALIZACION DE LOS ENSAYOS: 07 = 16/04/2021
N* DE MUESTRAS SUMINISTRADAS: 50

DESCRIFCION DE LA MUESTE A .jnformacion/aportada por-slclanta)

Baldosas ceramicas, prencadas en seco, 200 mm x 200 wrm, esmaltadas. Fef:
-- BLANCO MATE 20x20 (Grapo BIII) - Codigo lak.: 96-21

ENSAYOS REALIFADOE:
- UNE-EN-
- UHE-EN-
- UHE-EN-

- UHE-EN-
- UHE-EN-
- UME-EN-

- UNE-EN-
- UHE-EN-

- ANEXC:

IS0
150
150

IS0
150
IS0

150
150

10545-2 :
10545-3 :
10545-4 .

10545-8:
10545-9 :

10545-11:

10545-13 :
10545-14 :

DETERMINACION DE LAS DIMENSIONES ¥ DEL ASPECTO SUPERFICIAL.
DETERMINACION DE AESORCION DE AGUA.

DETERMINACION DE LA RESISTENCIA A LA FLEXION Y DE LA CARGA
LE ROTURA.

DETERMINACION DE LA DILATACION TEEMICA LINEAL.
DETERMINACION DE LA EESISTENCIA AL CHOQUE TERMICO.
DETERMINACION DE LA FEESISTENCIA AL CUARTED.

BALDOEAS ESMALTADAS,

DETERMINACION DE LA EESISTENCIA QUIMICA.

DETERMINACION DE LA REESISTENCIA A LAS MANCHAS.
FOTOGEAFIA DE LA MUESTRA ENSAYADA.




COLEGIO OFCIAL DE INGENIEROS INDUSTRIALES Expadisnts n¥: 55.060
“LABORATORIO SEBASTIAN CARPI” Mg A

Faticonaria: CIMA CERAMICA

CAF.: Q- 8520001- Facha: 16/04,2031

AVENIDA DEL MAR, N2 46 = 12003 CASTELLON

TEL: 964 208 583 — FAX: 364 723 141
www | aboratorlocarpl.com

DETERMINACION DE LAS DIMENSIONES
* MEDIDAS DE LONGITUD Y ANCHURA *

DESCREIFCION DE E MUESTEA .- informacidn aportada por sl clianta|

Baldosas ceramicas, prensadas en seco, 200.mr x 200 mm. esmaltadas. Bef.:

— BLANCO MATE 20x20 {(Grapo BIII} -- Codigo lak.: 96-21

EESULTADOS - (Ensayo realizado segiin  UNE-EN-ISO 10545 Parte 2:2019)

* Medida de fabricacion: 200 mm = 200 mm

Medidas individuales  (nym]

Baldosa i 2 3 ¥ 2 5 s k=l g2 10
L1 2004 200.5°02004 2003 20003 200.8, 1 200.3 2003 2006 2003
La 200.1 2004 2003 2003 200.1 20004 200.1 200.2 2003 200.1
La 200.2 200.1°0200.2%, 200.2 2002 _499.8 1999 2002 2002 1999
L4 200.2 200.1 2000 2000, 2002, 4998 1998 1999 2001 199.8

Medidas medias (mm)
Longited 2002 2003 2002 2002 2002 2000 2000 2002 2003 200.0

Desviaciones respecto a la medida de fabricacion

Dlw o 10 015 0.10

0 0.10 Q.10 0.00 Q.00 Q.10 .13 0.00
DLy {mm)| 0.2 0.3 0.2 0.2 0.2 0.0 0.0 o

a
.2 0.3 0.0

Desviaciones respecto a las medidas medias de la muestra

Dlm {=] 0.00 0.05 0.00 Q.00 0.0 -0.10 -0.10 0.00 0.05 -0.10
Dlm {mm) 2.0 0.1 0.0 0.0 0.0 -0.2 -0.2 0.0 01 -0.2

* Longitud media de la muestra: 200.2 mm
* Desviaciones maximas de las medidas medias, respecto medida de fabricacion: 0.15 = (0.3 mm|

* Incertidumbre de las desviaciones: U= 0.05% ; U=z 0.1 mm [E=2])
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“LABORATORIO SEBASTIAN CARPI"

CIF.: Q- 4670001 |

AVENIDA DEL MAR, N® 46 — 12003 CASTELLON
TEL: 364 208 583 - Fax: 964 723 131
www Jaboratoriocarpl.com

Expediente n°: 59.060

Hoja o™ 3/ 16

Peticionaria: CIMA CERAMICA
Fecha- 16/04 /2021

DETERMINACION DE LAS DIMENSIONES

* MEDIDAS DE GROSOR *

DESCRIFCION E g MUESTEA. - [nfmmaciin aportada por el clisnte)

Baldosas ceramicas, prensadas en seco, 200 mm x 200 mm, esmaltadas. Fef -

- BLANCO MATE 20x20 (Grupo BIII) --

Codigo lab.: 96-21

EESULTADOS. - (Enzsyo realizade segin UNE-EN-ISO 10545 Parte 2:2019)

* Grosor de fabricacidn: 7.0 mm

Medidas de grosor (mm)

Baldosa 1 2 2 4 5 [} T
G1 7.0 7. 7.2 7.3 7.2 Tio 7.3 7.3 T4 7.3
Gz 7.3 73 7.3 7.3 7.3 7.2 7.2 7.3 7.3 7.3
Ga 7.0 7.0 7.0 7.0 7.0 7.0 7.0 7.0 7.0 7.0
G 7.0 7.0 7.0 F0 7.0 7.0 7.0 7.0 7.0 7.0
Grozor medic 7.1 7.1 7.1 7.2 7.1 7.1 7.1 7.2 72 7.2
| )
M 143 143 143 286 143 143 143 286 286 2.86
Desyviacion
respecto al
Erosor de
fabricacion | (mm) gy 0.1 0.1 0.2 0.1 0.1 0.1 0.2 0.2 0.2

* Grosor medio de la musstra: 7.1 mm

* Deswviacién mamma de prosor, respects al srosor de fabricacion:

* Incertdumbre de las desviaciones: U=+ 1.43 % ;

U=2 0.1 mum

-2.86 % (0.2 mm)

(=2)
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DETERMINACION DE LAS DIMENSIONES
* MEDIDAS DE RECTITUD DE LADOS *

DESCRIPCION DE LA MUESTREA .- jnfrmaciin aportada por sl clianta|

Baldosas ceramicas, prensadas en seco; 200 mm x 200 mm. esmaltadas. Fef.:

-- BLAWCO MATE 20x20 (Grupc BIII) -- Codigo lak.- 38-21

RESULTADCS. - (Ensayo realizado segun UNE-EN-ISO 10545 Parte 2:2019)

* Medids de fabricacicn: 200 mm x 200 mm

Medidas de rectitud de lados [mm)

Haldosa i 2 2 4 2 5 T 8 2 10
R1 0.0 0.0 0.0 0/ 0.1 0.1 01 0.1 0.1 0.1
R2 0.1 0.0 0.1 0.1 0.2 0.1 0.1 0.2 0.1 0.1
R3 0.0 -0.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 0.0 0.1 0.1
R4 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.2 0.2 0.2 0.2

* Desviacion maxima de rectitud de lados, respecto a la medida de fabricacion:

0.10=% /-0.05% (0.2 mm / -0.1 mm|

* Incertidumbre de las desviaciones: W=+ 003 % ; U=z0.1 mm [E=2)
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Fatidonario: CIMA CERAMICA
Facha: 16,/04 /2031

CLF,: Q - 8500a1- 1

AVENIDA DEL MAR, N 46 — 12003 CASTELLON

TEL: 954 208 583 - FAX: 964 713 141
wwrwr laboratoriocarpl.com

DETERMINACION DE LAS DIMENSIONES
* MEDIDAS DE ORTOGONALIDAD *

DESCRIPCION DE E MUESTEA - (Informacion aportada por al clisnte)

Baldosas ceramicas, prensadas en seco, 200 mes x 200 mm. esmaltadas. Pef.:

-- BLANCO MATE 20x20 (Gmapo BIII} -- Codigo lak.: $6-21

RESULTADOS - (Ensayo realizado sepin  UNE-EN-ISO 10545 Parte 2:2019)

* Medida de fabricacion: 200 mm x 200 mm

Medidas de orfogonalidad (mm)

Haldesa 1 2 2 4 2 L] T 8 2 i0
o1 -0.1 -0.1 0.0 0.0 0.0 -0.2 -0.2 -0.1 -0.1 -0.1
oz -0.4 -0.2 -0.3 -0.3 0.0 -0.3 -0.2 -0.3 -0.1 -0.2
03 0.2 0.7 0.5 0.4 0.1 0.7 0.6 0.5 0.5 0.6
04 -0.2 -0.3 -0.2 -0.1 -0.2 -0.3 -0.2 -0.1 -0.3 -0.3

* Desviacion maxima de ocrtogonalidad, respecio a la medida de fakricacion:

0.35% f-0.20% (0.7 mm [ -0.4 mm]

* Incertidumbre de las desviaciones: U=+003% ; U=z20.1 mm [E=2)



COLEGIO OACIAL DE INGENIEROS INDUSTRIALES
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CIF.. Q- 86700011

AVENIDA DEL MAR, N® 46 — 12003 CASTELLON

TEL: 964 208 583 - FAX: 964 723 141
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Expedisnte n® 35,060

Hoja n': & ! 1€
Fatidonario: CIMA CERAMICA
Facha: 16,/04,/20321

DETERMINACION DE LAS DIMENSIONES
* MEDIDAS DE PLANITUD DE SUPERFICIE *

DESCEIPCION DE E MUESTEA - informacidn aportada por sl clisnsa)

Baldosas ceramicas, prensadas en seco, 200 memx 200 mm, esmaltadas. Bef.:

--  BLANCO MATE 20x20 (Grupo BIII} -- Codign lak - 26-21

EESULTADOS - |Enzayo realizado segan  UNE-EN-ISO 10545 Parte 2:20109)

* Meadida de fakbricacidn: 200 mm x 200 mm
* Longitud de la diagonal, sepin la medida de fakbricacion: 282 8 mm

Medidas de cnrvatura central (mm]

Haldesa i 2 3 2 3 6 T 3 2 10
cca 0.3 0.5 0.4 0.6 0.3 0.z 0.3 0.6 0.4 0.3
CcCcz 0.4 0.5 0.5 0.6 O+ 0.4 0.4 0.6 0.3 0.4
CCa 0.3 06 0.4 0.6 0.3 0.2 0:5 0.6 0.4 0.3
cCc4 0.4 0.6 a5 0.6 0.4 0.3 0.4 0.6 0.3 0.4

Medidas de curvatura lateral (mm)

Baldesa i 2 3 g 3 5 T k-] 2 10
CL1 0.1 0.4 0.2 0.4 01 0.1 0.2 : 0.2 01
CL2 0.1 0.0 0.1 0.0 0.1 -0.1 -0.1 -0.1 0.0 0.0
CL3 0.1 0.3 0.2 0.3 0.2 0.1 0.1 0.4 0.2 0.2
CL4 0.1 0.2 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1

Medidas de alabeo (mm]

Baldosa i 2 3 2 3 5 T k-] 2 10
Al -0.2 -0.2 -0.3 0.0 -0.2 -0.3 -0.2 0.0 0. -0.2
A2 0.1 0.1 0.1 -0.1 0.1 0.z 0.1 -0.1 -0. 0.1
A3 -0.2 -0.1 -0.3 0.0 -0.2 -0.4 -3 -0.1 0. -0.3
Ad 0.1 0.1 0.1 0.0 0.1 0.z 0.1 0.0 -0, 0.1

* Curvaturas ceniral maxima, respecto & la diagonal: 0.21 2 (0.6 mm)

* Curvatura lateral maxima, respecio medida de fabricacion: 0.20 = J-0.05 =

* Alaloen maximo, respecto a la diagonal: 0.07 = j/ -0.14 =

* Incertidumbre de las desviaciones: U=z003 % ; U=z 0.1 mm

(0.2 mm § -0.4 mm]

ik=2)

(0.4 mm [-0.1 mm)



COLEGIO OFICIAL DE INGENIEROS INDUSTRIALES Expedients n®: 59060

“LABORATORIO SEBASTIAN CARPY Hoja n% 7/ 18
Peticionario: CIMA CERAMICA
CLF.- 0 - 4670001-1 Fecha: 16/04/2021

AVENIDA DEL MAR, N2 46 — 12003 CASTELLON
TEL: 964 208 583 — FAX: 964 723 141
www.laboratoriocarpi.com

DETERMINACION DEL ASPECTO SUPERFICIAL

DESCRIPCION DE & MUESTRA.- (Informacién aportada por el clisnte)

Baldozas cerfmicas, prensadas en seco, 200 mm x 200 mm, esmaltadas. Ref.:

-~ BLANCOMATE 20x20. (Grupo BII) -- Cédigo lab.: 96-21

RESULTADOS.- (Ensayo realizado segin UNE-EN-ISO 10545 Parte 2:2019)

* Tamario de la muestra: 90 baldosas

* Porcentaje de baldosas sin defectos: 100 %

* Observaciones: No se aprecian defectos en las baldosas ensayadas.

L R e S L s
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COLEGIO OFICIAL DE INGENIEROS INDUSTRIALES Expedisnts n°: 53.060
“LABORATORIO SEBASTIAN CARPI” e
Fatioonaria: CIMA TERALICA
GATr - e liel- 1 Facha: 16/04/2021

AVENIDA DEL MAR, N2 46 — 12003 CASTELLON

TEL: 964 208 583 - FAX: 964 713 141
wwrwi | aboratoriocarpl.com

DETERMINACION DE LA ABSORCION DE AGUA

DESCRIFCION DE E MUESTEA .- immformacion aportada por al clisnza|

Baldosas ceramicas, prensadas en seco, 200 mm x 200 mm, esmaltadas. Fef:

-- BLANCO MATE 20x20 (Grupo BIIl - Codigo lak.: 96-21

RESULTADOS - (Ensayo realizado sezun | UNE-EN-1SO 10545 Parte 3:2018)

* El ensayo ha sido realizado con proketas de 100 mm x 200 mm, obtenidas por corte.

* Absorcion de agua de cada probetas

FProbeta Absorcion de Agua (E)
2

1 17.6
16.0
15.9

[}

17.2
16.0

o |4 |

* Absorcion de agua media de la muesira: 16.5 %

* Incertidumbre de la medida: U= £ 0.4 % [k=2)

* Incertidumbre del valor medio: U= 0.9 % [(k=2)
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COLEGIO ORCIAL DE INGENIERDS INMDUSTRIALES
“LABORATORIO SEBASTIAN CARPI®

CLF,; Q- 853000011

AVENIDA DEL MAR, M® 46 — 12003 CASTELLON

TEL: 954 208 583 — FAX: B4 723 141
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Expadisnts n®: S5.060
Haoja n: 9/ 1€
Faticonario: CIMA CERAMICA

Facha: 16704 /2021

DETERMINACION DE LA RESISTENCIA A LA FLEXION

Y DE LA CARGA DE ROTURA

DESCRIPCION DE E MUESTEA - Informacion aportada por al cliantal

Baldosas ceramicas, prensadas en seco, 200 mmx 200 mm, esmaltadas. Bef:

--  BLANCO MATE 20x20 (Grupo BIII} --

Codizo lak.: 96-21

EESULTADOS - [Ensaye realizado segun UNE-EN-ISO 10545 Parte 4:2019)

* Pardmetros: lx = 180 mm; - 1= 10mm ;

I = 5 o)

d =20 mm

Baldosa Carpa de rotura “F" Fuerza de rotura 5" Resistencia flexion "R"
M) () N/ mm?2)

1 5839.0 E29.6 22.1
2 6458 SED.4 234
3 643.9 5TH.6 24.1
4 641.9 577.4 24.1
5 649.7 GE83.6 22.8
& 651.7 585.9 22.9
7 663.5 595.9 22.5

Valor

Medio 031 27Th 23

* Incertidumbre de medida: Us = 7.7 N ; Use= 7.7 N; Ur= 0.9 N/mm?2 {k=2)

* Incertidumbre del valor medio: Up= 20N ; Us= 18N ;

Us= 1 N/mm? (k=2)



COLEGIO OFICIAL DE INGENIEROS INDUSTRIALES Expadisnts n¥: £5.060
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Faticonarior CIMA CERAMICA
Facha: 16/04,/2031

CLF: Q- 8500001-1

AVENIDA DEL MAR, M9 46 — 12002 CASTELLON

TEL: 954 208 583 — FAX: 964 713 141
wrw laboratorlocarpl. com

DETERMINACION DE LA DILATACION TERMICA LINEAL

DESCRIPCION DE g MUESTEA - mfarmacion aportads por al clisnta)

Baldosas ceramicas, prensadas en seco, 200 mm x 200 mm, esmaltadas. Bef.:

-- BLAMCO MATE 20x20 (Grupo BIII} -- Codign lak.: 26-21

EESULTADOS - (Enssyo realizado sepun UNE-EN-ISO 10545-8-2014)

Probets Cosficiente de dilatacion termica lineal [desde 30 *C a 100 °C |
1 6.3 x 10%/°C
2 6, 3x10+=/°C

* Incertidumbre de la medida: U =+ 0.3 x 10%/°C  (k=2)

* Observaciones: Las dimensiones de las probetas ensayadas som P =505 x4 864 x 566 mm ¥

Pp=5046x 4.72 x 5.52 mm.




COLEGIO OFICIAL DE INGENIEROS INDUSTRIALES Expediente n®: 59.060

“LABORATORIO SEBASTIAN CARPI" Hoja n®: 11/ 16
Peticionario: CIMA CERAMICA
CLF.-0Q - 4570001-1 Fecha: 16/04,/2021

AVENIDA DEL MAR, N2 46 — 12003 CASTELLON
TEL: 964 208 583 — FAX: 964 723 141
www. laboratoriocarpi.com

DETERMINACION DE LA RESISTENCIA AL CHOQUE TERMICO

DESCRIPCION DE Q MUESTRA.- [Informacion aportada por el cliente)

Baldozas ceramicas, prensadas en seco, 200 mm x 200 mm, esmaltadas. Ref.:

--  BLANCOMATE 20x20 (Grupo BIII} -- Codigo lab.: 96-21

RESULTADOS.- (Ensayo realizado segtiin UNE-EN-ISO 10545-9:2013)

* Absorcion de agua de las baldosas: Mayor de 10 %

* Ensayoe realizado: Sin inmersion.

* Namero de baldosas ensayadas: Cinco,

* Namero de baldosas con defectos visibles: Ninguna,

* Observaciones: No se aprecian defectos en las baldosas ensayadas.
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COLEGIO OFICIAL DE INGENIEROS INDUSTRIALES Expediente n® 53060

“LABORATORIO SEBASTIAN CARPI" Hoja n% 12 /18
Peticionario: CIMA CERAMICA
CAF.-0Q - 4670001-| Fecha: 16/04,2021

AVENIDA DEL MAR, N2 46 — 12003 CASTELLON
TEL: 964 208 583 — FAX: 964 723 141
www.laboratoriocarpi.com

DETERMINACION DE LA RESISTENCIA AL CUARTEQO
* BALDOSAS ESMALTADAS *

DESCRIPCION DE Q MUESTRA.- {Informacién aportada por el cliente)

Baldosas ceramicas, prensadas en geco, 200 mm x 200 .mm, esmaltadas. Ref.:

- BLANCOMATE 20x20 (Grupo BIII) -- Cédigo lab.: 96-21

RESULTADOS.- (Ensaye realizado segfin UNE-EN-ISO 10545-11:1997)

* Namero de baldosas ensayadas: Cinco,

* Namero de baldozas que presentan cuarteo: Ninguna.

* Descripcidn del cuarteo: No se aprecian fisuras en el vidriado de las baldosas ensayadas.

Fhkkkkhkdddbdhbkdhhidid
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COLEGIO OFICIAL DE INGEMIEROS INDUSTRIALES
“LABORATORIC SEBASTIAN CARPI®

CLF,: Q- 8500001-1

AVENIDA DEL MAR, N2 46 — 12003 CASTELLON

TEL: 964 208 583 - FAX: 964 723 141
www_laboratorlocarpl.com

S5.060
1&

Expeadisnis n®
Hoja n': 138

Faticdonario: CIMA CERAMICA

Facha: 16,/03,/2021

DETERMINACION DE LA RESISTENCIA QUIMICA

DESCRIPCION DE E MUESTEA - (nformacidn aportada por al clisnts)

Baldosas ceramicas, prensadas en seco, 200 mm x 200 mm, esmaltadas. Fef:

-- BLANCO MATE 20X20 (Grupo BIIIj --

Codigo lak.: 96-21

EESULTADOS - [Ensayo realizade sepinn UNE-EN-ISO 10545 Parte 13: 2017

* Procedimiento de ensayo Contacto con la superficie de ensayo.

Clasificacion

Soluciones de ensayo

Probets n®

Cambios visibles observados

i 2 2

* Productos domésticos de limpiesa

- Cloruro Amonico (100 g L1 a8 A A Sin afectos vizibles. Linsas de 1Apiz Nmpiadac
* Aditivos pora agus de piscings

- Hipoclarito Sadico (20 mg/l)......... A A A =Zin efectos visibles. Linsas de lapiz impiadas
* Acidos y Alcalis  (Baja concentracion)

R ™ y T ; iy Z :

- Acido Clorhiddco (3% v /v L& L& LA Sin efectos visibles. Linsas da lapiz impiadas

- Acido Citrico (100 /) ... LA LA LA Sin efectos visibles. Linsas da lapiz impiadac

- Hidroxido Potacico [30 g1 LA L& LA Sin efectos visibles. Linsas da lapiz impiadas
* Acidos iy Alpglis (Alsz :ur’.c:n:rm:fn:'!n_,'

- Acido Clorhidrico (1B% v/v) ooueee. HA HA HA Sin efectos visibles. Linsas da lApiz Nimpiadac

- Acido Lactico (5% v/%] coocceemreennnn. HA HA HA Sin efectos visibles. Linsas da lapiz impiadas

- Hidroxido Potacico (100 g/1j ........ HA HA HA Sin efectos vizibles. Linsas da lapiz impiadas
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Expadiente n®: S5.060

Hoja n™:

14 / 18

Feticonario: CIMA CERAMICA

Facha: 1

&/03,/32021

DETERMINACION DE LA RESISTENCIA A LAS MANCHAS

DESCEIPCION DE LA MUESTELA -  Informacion apartada por sl cliants|

Baldosas ceramicas, prensadas en seco, 200 'mwm x 200 mm_ esmaltadas. Fef.:

-- BLANCO MATE 20X20 (Grupo BIII] --

Codi

go lak.; 96-21

EESULTADOS - (Enssyo rezlizade seglin UNE-EN-ISO 10545 Parte 14:2015)

* Hiamero de probetas ensayadas por cada solucion: CHNCO.

Soluciones de Manchas Procedimiento delimpieza | Clase Observaciones
* Manchas con gocion trazante (Pastas) |- Agua calisnte corriencs
- Oxido de cromeo en aceite Hgera...... durantes cinco minutos. 5 Mancha impiada
[Frocedimi=nto A].
- Agua cali=nte corrients
durante cinco minutos. 5 Mancha limpiada
[Procedimi=rito &)
* Manchas con gosion filmicg - Agua calisnte corriente
- Acaite da= oliva .. f LR TatA durants cinco minutos. 5 Mancha impiada
[Procedimi=nto Aj.

* Observaciones: El éxido de cromo utilizado como agente manchante tiene un tamafio

particula mencr de 30 micras, estando el 50 % de las mismas por debajo de 3 micras.

Ll R e e e e e e e i R
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COLEGIO OFICIAL DE INGENIEROS INDUSTRIALES Expediente n® 53.060
“LABORATORIO SEBASTIAN CARPI” Hoja n® 15/ 16

Peticionario: CIMA CERAMICA
CLF.: Q- 4670001- 1 Fecha: 16/04/2021

AVENIDA DEL MAR, N¢ 46 — 12003 CASTELLON

TEL: 964 208 583 — FAX: 964 723 141
wwiw. laboratoriocarpi.com

CONCLUSIONES

DESCRIPCION DE & MUESTRA.- (Informacién aportada por el clisnte)

Baldozsas ceramicas, prensadas en seco, 200 m_rn x 200 mm, esmaltadas. Ref.:

-- BLANCOMATE 20x20 (Grupo BIIJ) -- Cédigo lab.: 96-21

CONCLUSIONES.-

Los resultados obtenidos en el presente informe de ensayo cumplen las especificacionss de
la Norma IS0 13006:2018 (Anexo L) [Baldosas cerdmicas, prensadas en seco, con absorcidn

de agua Ev > 10 % Grupo EIII).
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ANEXO: FOTOGRAFIA DE LA MUESTRA ENSAYADA
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